
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 406 | Página 1	             Segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 4.997, DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2019=

“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
102.500,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de dezembro 
de 2018, fica aberto crédito adicional no valor de R$ 
102.500,00, SUPLEMENTAR às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

01 OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038 Manutenção de Obras e Infra Estrutura Urbana

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 300)	 R$ 102.500,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 102.500,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das ANULAÇÕES parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.1.017 Construção, Ampliação e Reforma do Cemitério 
Municipal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (Ficha 305)	 R$ 10.000,00

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 

MEIO AMBIENTE

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.039 Manutenção de Praças, Parques e Jardins

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
310) 	 R$ 15.000,00

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.041 Manutenção do Cemitério Municipal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (Ficha 323)	
R$ 2.500,00

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

03 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0007.1.018 Ampliação da Capacitação e Distribuição de Água

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (Ficha 325)	
R$ 15.000,00

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

03 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0007.2.042 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (Ficha 333)	
R$ 30.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

04 TRANSPORTES

26.782.0008.2.043 Manutenção do Setor de Transportes

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (Ficha 342)	
R$ 5.000,00

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS E 
MEIO AMBIENTE

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 406 | Página 2	             Segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

15.452.0025.2.044 Manutenção dos Serviços de Trânsito

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 348)	
R$ 20.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (Ficha 352)	
R$ 5.000,00

RECURSO: 1000 – RECURSOS PRÓPRIOS – TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 102.500,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
04 DE FEVEREIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Portarias

=PORTARIA Nº 9.001, DE 31 DE JANEIRO DE 2019=
“Dispõe sobre a designação do 
servidor Alberto José dos Santos para 
atuar como Pregoeiro exclusivamente 
no processo do Pregão Presencial nº 
001/19.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar o servidor ALBERTO JOSÉ DOS SANTOS, 
portador do CPF nº 264.401.868-41, efetivo do cargo de 
Almoxarife (Setor de Almoxarife e Patrimônio), para atuar 
como Pregoeiro exclusivamente no processo do Pregão 
Presencial nº 001/2019, destinado à alienação de veículos 
da frota municipal.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
31 DE JANEIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 9.002, DE 31 DE JANEIRO DE 2019=
“Dispõe sobre as nomeações 
temporárias no magistério municipal, 
necessárias para operacionalização 
de aulas na rede municipal de ensino 
no ano letivo de 2019.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Processo Seletivo 
nº 003/17, para, a partir das respectivas datas de início da 
atividade laboral, exercerem a função de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA II, nas respectivas áreas nas 
quais foram classificados e convocados, referência base 
105 h/a (pagamento por aula ministrada), em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, com a finalidade 
de ministrar aulas junto à rede de ensino municipal 
conforme a seguir:

NOME CPF Nº. MATÉRIA
CLAS-
SIF.

VIGÊNCIA DA 
NOMEAÇÃO

OTAVIO 
EDUARDO DA 
SILVA

181.084.768-01 FILOSOFIA 4º

Com início no dia 
01/02/2019, em 
decorrência da existência 
de aulas livres que, 
em virtude de seu 
número reduzido, não 
comportam o provimento 
de cargo efetivo e, 
concomitantemente, 
limitada ao último dia letivo 
do ano de 2019.

ART. 2º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Concurso Público 
nº 001/18 (aproveitamento de classificação de concurso 
público para chamamento para ministrar aulas em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, nos termos do 
art. 24 da LC 002/02), para, a partir das respectivas 
datas de início da atividade laboral, exercerem a 
função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II, 
nas respectivas áreas nas quais foram classificados e 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 406 | Página 3	             Segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

convocados, referência base 105 h/a (pagamento por 
aula ministrada), em caráter excepcional, temporário e 
emergencial, com a finalidade de ministrar aulas junto à 
rede de ensino municipal conforme a seguir:

NOME CPF Nº. MATÉRIA
CLAS- 
SIF.

VIGÊNCIA DA 
NOMEAÇÃO

ALÍCIA DE 
CARVALHO 
BELATO

446.676.878-19 INGLÊS 2º

Com início no dia 
01/02/2019, vinculada 
ao afastamento das 
professoras Nathália 
Regina Argenau 
Branco Theodoro 
e Edna Tallarico e, 
concomitantemente, 
limitada ao último dia 
letivo do ano de 2019.

VERA LUCIA 
SEGALLA DOS 
PASSOS

246.440.208-77 ARTES 3º

Com início no dia 
01/02/2019, vinculada 
ao afastamento dos 
professores Édson 
Vieira dos Santos 
e Leandro Sicoli e, 
concomitantemente, 
limitada ao último dia 
letivo do ano de 2019.

VIVIANE COVAS 
DE OLIVEIRA

223.472.278-07 CIÊNCIAS 3º

Com início no dia 
01/02/2019, vinculada 
ao afastamento das 
professoras Maria 
Lúcia de Castro, Eliana 
Estevam Brunhara e 
Renata Martins Ficher 
e, concomitantemente, 
limitada ao último dia 
letivo do ano de 2019.

ART. 3º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, da 
Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 2.230/2002 
e 2.427/2005, nomear os candidatos abaixo discriminados, 
classificados no Processo Seletivo nº 005/18, para, 
a partir de 01/02/2019, exercerem o emprego de 
DOCENTE DE MATEMÁTICA APLICADA À MECÂNICA, 
referência base 105 hora/aula - hora/atividade, em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, com a finalidade 
de operacionalizar a execução do Programa Comunitário 
de Formação Profissional, curso sazonal decorrente da 
celebração de convênio com o SENAI - Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial, cuja vigência de nomeação 
ficará limitada ao último dia letivo do ano de 2019:

NOME CPF Nº. CLAS- SIF.

BRUNO SELLA BETI 450.037.838-33 1º

ART. 4º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, da 
Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 2.230/2002 
e 2.427/2005, nomear os candidatos abaixo discriminados, 

classificados no Processo Seletivo nº 004/18, para, a 
partir de 01/02/2019, exercerem a função de MONITOR 
DE TRANSPORTE ESCOLAR, referência base 30, em 
caráter excepcional, temporário e emergencial, com a 
finalidade de atender a execução de convênio celebrado 
com o Governo do Estado de São Paulo, destinado ao 
auxílio do transporte de alunos da rede pública de ensino, 
regulamentado pelas Resoluções nºs 27 e 28/2011, ao 
qual ficará vinculado, conforme a seguir:

NOME CPF Nº. CLAS- 
SIF.

RAQUEL SADAE TAKEGAVA DA SILVA 091.651.168-52 4º

REGIANE CRISTINA TAKEGAVA 213.231.648-12 2º

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
31 DE JANEIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 9.003, DE 1º DE FEVEREIRO DE 
2019=

“Dispõe sobre as contratações 
temporárias que especifica.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Concurso Público 
nº 001/18 (aproveitamento de classificação de concurso 
público para chamamento para ministrar aulas em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, nos termos do 
art. 24 da LC 002/02), para, a partir das respectivas 
datas de início da atividade laboral, exercerem a 
função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 406 | Página 4	             Segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

nas respectivas áreas nas quais foram classificados e 
convocados, referência base 105 h/a (pagamento por 
aula ministrada), em caráter excepcional, temporário e 
emergencial, com a finalidade de ministrar aulas junto à 
rede de ensino municipal conforme a seguir:

NOME CPF Nº. MATÉRIA
CLAS- 
SIF.

VIGÊNCIA DA 
NOMEAÇÃO

THIAGO 
ANTONIO 
PAGANELLI

223.730.418-12 MATEMÁTICA 4º

Com início no dia 
04/02/2019, vinculada 
ao afastamento dos 
professores Luís Carlos 
Ficher e Marisaura Joana 
Darc de Almeida Fortuna 
e, concomitantemente, 
limitada ao último dia 
letivo do ano de 2019.

ART. 2º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Concurso Público 
nº 001/18 (aproveitamento de classificação de concurso 
público para chamamento para ministrar aulas em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, nos termos do 
art. 24 da LC 002/02), para, a partir das respectivas 
datas de início da atividade laboral, exercerem a função 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 
base 99 h/a (pagamento por aula ministrada), em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, com a finalidade 
de ministrar aulas junto à rede de ensino municipal 
conforme a seguir:

NOME CPF Nº.
CLAS- 
SIF.

VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

TALITA 
ROBERTA 
DOS 
SANTOS

384.433.448-30 16º

Com início no dia 04/02/2019, em 
decorrência de aulas livres decorrentes 
de carga suplementar não atribuída a 
professores efetivos da rede municipal de 
ensino e, concomitantemente, limitada ao 
último dia letivo do ano de 2019.

ART. 3º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Concurso Público 
nº 001/18 (aproveitamento de classificação de concurso 
público para chamamento para ministrar aulas em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, nos termos do 
art. 24 da LC 002/02), para, a partir das respectivas 
datas de início da atividade laboral, exercerem a função 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, referência 

base 99 h/a (pagamento por aula ministrada), em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, com a finalidade 
de ministrar aulas junto à rede de ensino municipal 
conforme a seguir:

NOME CPF Nº. CLAS- SIF. VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

MARIA 
APARECIDA 
MARCÓRIO

214.993.258-00 25º

Com início no dia 04/02/2019, em 
decorrência do afastamento da 
professora Rosângela da Guia Silva 
Santos e da existência de aulas livres 
decorrentes de carga suplementar 
não atribuída a professores efetivos 
da rede municipal de ensino e, 
concomitantemente, limitada ao último 
dia letivo do ano de 2019.

ELISÂNGELA 
MARCÓRIO 
QUATIO 
CARDOSO

331.638.688-27 20º

Com início no dia 04/02/2019, 
vinculada ao afastamento da 
professora Marta Aparecida Jacinto e, 
concomitantemente, limitada ao último 
dia letivo do ano de 2019.

ART. 4º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, nomear os candidatos abaixo 
discriminados, classificados no Processo Seletivo nº 
005/18, para, a partir de 04/02/2019, exercerem o 
emprego de INSTRUTOR TRAÇADOR DE CALDERARIA, 
referência base 91 hora/aula - hora/atividade, em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, com a finalidade 
de operacionalizar a execução do Programa Comunitário 
de Formação Profissional, curso sazonal decorrente da 
celebração de convênio com o SENAI - Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial, cuja vigência de nomeação 
ficará limitada ao último dia letivo do ano de 2019:

NOME CPF Nº. CLAS- SIF.

ALEXANDRE DA SILVA 156.244.878-19 1º

ART. 5º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, nomear o candidato abaixo 
discriminado, classificado no Processo Seletivo nº 003/18, 
para, a partir do dia 04/02/2019, exercer o emprego 
de FISIOTERAPEUTA, com remuneração mensal de 
R$ 2.500,00, em caráter excepcional, temporário e 
emergencial, com a finalidade de atender a demanda 
de profissionais necessária para a operacionalização 
dos serviços de ofertados na rede pública de saúde (nos 
termos do inciso III e do §2º do art. 2º da Lei 2.230/02) 
decorrentes da cessação do contrato de terceirização 
dos serviços naquela área, bem como para intermediar 
o lapso de tempo necessário à realização de concurso 
público para provimento efetivo do cargo equivalente, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 406 | Página 5	             Segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

ficando desta forma sua vigência de nomeação limitada 
ao prazo de 180 (cento e oitenta) dias ou até a conclusão 
do referido concurso público, tendo prioridade o evento 
que primeiro ocorrer:

NOME CPF CLASSIF.

MARCELO APARECIDO FERREIRA DE SOUZA 347.436.068-02 6º

Justificativa e vinculação: As contratações visam 
atender à necessidade imediata de servidores para 
atender à demanda dos serviços de saúde, tendo em 
vista o processo de mobilização da Administração para 
retomada integral dos serviços. A contratação emergencial 
se mostra necessária, considerando que se tratando 
de serviços de saúde, os mesmos são essenciais, de 
natureza contínua, sendo que desguarnecer as Unidades 
de Saúde dos profissionais necessários ao cuidado da 
população, importará em inegável e inafastável omissão 
do Poder Público, enquadrável como ato omisso de 
improbidade.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
1º DE FEVEREIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 9.004, DE 1º DE FEVEREIRO DE 
2019=

“Dispõe sobre a exoneração a pedido 
da servidora Rosângela Rodrigues, 
efetiva do cargo de Instrutor 
Profissionalizante”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Conforme pedido protocolado sob o nº SRH 
241/19, EXONERAR a partir de 04/02/2019, a 
servidora ROSÂNGELA RODRIGUES, portadora do 
RG nº 27.766.049-X, efetiva do cargo de Instrutor 

Profissionalizante, ora lotada no Setor de Ensino Técnico 
Profissional.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
1º DE FEVEREIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Extrato

Contrato Administrativo nº 026/2019. Processo 
Administrativo nº 135/2018. Pregão Presencial nº 
097/2018. Ata de Registro de Preços nº 081/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
FLAVIO COSTA 07148480850. Objeto: Contrato a 
contratação de empresa especializada em serviços 
de Locação de Palco, Produção artística, Técnica de 
Som, iluminação, treliças, tendas, gradil de contenção, 
fechamento metálico e gerador de energia, conforme 
especificações e quantidades constantes no Anexo I 
do Edital. Vigência período de 12 (doze) meses. Valor: 
R$1.836,00. Assinatura: 23/01/2019.

Contrato Administrativo nº 027/2019. Processo 
Administrativo nº 113/2018. Pregão Presencial nº 83/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
COMERCIAL RIBEIRAOPRETANA DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA ME. Objeto: Aquisição de 
Materiais Odontológicos, para suprir as necessidades 
da Secretária Municipal de Saúde, conforme descritivo 
completo neste Edital. Vigência 12(doze) meses. Valor: 
R$31.170,50. Assinatura: 23/01/2019.

Contrato Administrativo nº 028/2019. Processo 
Administrativo nº 045/2018. Pregão Presencial nº 31/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
MORAES E GUEDES TINTAS LTDA ME. Objeto: 
Aquisição de material de construção para atender as 
demandas da Secretaria Municipal Urbanos, Transportes 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 406 | Página 6	             Segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

e Obras Públicas, conforme especificações e quantidades 
constantes no Anexo I. Vigência 06(seis) meses. Valor: 
R$4.199,90. Assinatura: 23/01/2019.

Contrato Administrativo nº 029/2019. Processo 
Administrativo nº 063/2018. Pregão Presencial nº 47/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. Objeto: 
Aquisição eventual e futura de medicamentos – remume, 
destinado a atender a demanda da secretaria municipal 
de saúde, com entrega parcelada, de acordo com as 
necessidades do município, conforme descritivo completo 
no anexo I. Vigência período de 12 (doze) meses. Valor: 
R$114.511,90. Assinatura: 23/01/2019.

Contrato Administrativo nº 030/2019. Processo 
Administrativo nº 063/2018. Pregão Presencial nº 47/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: R.P.4 
Distribuidora de Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição 
eventual e futura de medicamentos – remume, destinado 
a atender a demanda da secretaria municipal de saúde, 
com entrega parcelada, de acordo com as necessidades 
do município, conforme descritivo completo no anexo I. 
Vigência período de 12 (doze) meses. Valor: R$60.289,00. 
Assinatura: 23/01/2019.

Contrato Administrativo nº 031/2019. Processo 
Administrativo nº 135/2018. Pregão Presencial nº 
097/2018. Ata de Registro de Preços nº 080/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
NATANAEL WILLIANS. Objeto: Contrato a contratação 
de empresa especializada em serviços de Locação de 
Palco, Produção artística, Técnica de Som, iluminação, 
treliças, tendas, gradil de contenção, fechamento 
metálico e gerador de energia, conforme especificações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Vigência 
período de 12 (doze) meses. Valor: R$3.625,00. 
Assinatura: 23/01/2019.

Contrato Administrativo nº 032/2019. Processo 
Administrativo nº 063/2018. Pregão Presencial nº 47/2018. 
Ata de Registro de Preços nº 056/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: DIMASTER 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
Objeto: Aquisição eventual e futura de medicamentos – 
remume, destinado a atender a demanda da secretaria 
municipal de saúde, com entrega parcelada, de acordo 
com as necessidades do município, conforme descritivo 
completo no anexo I. Vigência período de 12 (doze) 

meses. Valor: R$16.996,00. Assinatura: 23/01/2019.

Contrato Administrativo nº 033/2019. Processo 
Administrativo nº 063/2018. Pregão Presencial nº 
47/2018. Ata de Registro de Preços nº 057/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP. Objeto: 
Aquisição eventual e futura de medicamentos – remume, 
destinado a atender a demanda da secretaria municipal 
de saúde, com entrega parcelada, de acordo com as 
necessidades do município, conforme descritivo completo 
no anexo I. Vigência período de 12 (doze) meses. Valor: 
R$103.386,70. Assinatura: 28/01/2019.

Contrato Administrativo nº 034/2019. Processo 
Administrativo nº 115/2018. Pregão Presencial nº 
085/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: TECNOLOGIA E GESTÃO DE NEGÓCIOS 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para licenciamento de uso de sistema para gestão de 
processos de execução fiscal (locação de software) 
para a procuradoria jurídica desta prefeitura, conforme 
especificado no Anexo I do Edital. Vigência período 
de 12 (doze) meses. Valor: R$75.000,00. Assinatura: 
31/01/2019.

Contrato Administrativo nº 035/2019. Processo 
Administrativo nº 020/2018. Pregão Presencial nº 
015/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: CONTRANSIN INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa para 
Fornecimento e Implantação de sistema semafórico a 
LED com Contador Regressivo de Tempo e Sincronismo 
por GPS em cruzamentos na cidade de Morro Agudo – 
SP, conforme descritivo completo no Anexo I do Edital. 
Vigência período de 12 (doze) meses. Valor: R$65.305,85. 
Assinatura: 31/01/2019.

Ata de Registro de Preços nº 006/2019. Processo 
Administrativo nº 114/2018. Pregão Presencial nº 
084/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: WORKBOX COMERCIAL EIRELI EPP. 
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de toner 
e cartuchos para impressoras, com entrega parcelada 
ou total, de acordo com as necessidades do município, 
conforme descritivo completo no Anexo I do Edital. Valor: 
R$9.292.50. Assinatura: 23/01/2019.

Ata de Registro de Preços nº 007/2019. Processo 
Administrativo nº 021/2018. Pregão Presencial nº 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 406 | Página 7	             Segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

016/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: METODO UNIFORMES EIRELI - EPP. 
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de forma 
fracionada de uniformes escolares para alunos da rede 
municipal de ensino, conforme descrição e quantitativos 
descritos no termo de referência, conforme Anexo I do 
Edital. Valor: R$ 476.892,60. Assinatura: 29/01/2019.

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 010/2019

Processo Administrativo Nº 19/2019
Modalidade:Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço 

Global. Objeto: Constitui o objeto deste Certame, a 
Contratação de Empresa Especializada em Produção 
e Eventos em: Locação de som, Iluminação, Treliça, 
Eletricistas e Instalação elétrica, Sanitários químicos, 
gradil de contenção, Tendas, Decoração de camarins, 
Mobília de camarins, Alimentação/Bebidas de Camarins, 
Hotel e alimentação de Banda e Produção Técnica, 
Transporte de Banda, Transporte de Dj, segurança, 
produção técnica, para atendimento do evento carnaval 
2019, a ser realizado no dia 02/03/2019 a 05/03/2019, na 
Praça da Matriz, pela Prefeitura Municipal de Morro Agudo/
SP. Entrega dos Envelopes Proposta e Habilitação: até as 
09h00min do dia 15 de fevereiro de 2019. Credenciamento 
e Início da Sessão:as 09h15m do dia 15 de fevereiro de 
2019. Aquisição do Edital: Poderão adquirir na integra, 
na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 04/02/2019.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 005/2019

Processo Administrativo Nº 012/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço 

Global. Objeto: aquisição de Livros didáticos para alunos 
e professores da Rede Municipal de Ensino: Infantil, 
Fundamental II e EJA, com entrega parcelada ou total, 
de acordo com as necessidades do Município, conforme 
descritivo completo neste Edital e Termo de Referência, 
nas especificações e quantidades estabelecidas. Entrega 
dos Envelopes Proposta e Habilitação: até as 09h00min 
do dia 18 de fevereiro de 2019. Credenciamento e Início 

da Sessão: as 09h15m do dia 18 de novembro de 2019. 
Aquisição do Edital: Poderão adquirir na integra, na 
Praça Martinico Prado, 1626 ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 04/02/2019.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 002/2019

Processo Administrativo Nº 004/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço 

Global. Objeto: Registrar preços para futura aquisição 
de uniformes escolares (maiô e sunga) para alunos da 
rede municipal de ensino, com entrega parcelada ou total, 
de acordo com as necessidades do município, conforme 
descrição e quantitativos descritos no presente termo 
de referência, edital. Entrega dos Envelopes Proposta e 
Habilitação: até as 09h00min do dia 19 de fevereiro de 
2019. Credenciamento e Início da Sessão: as 09h15m do 
dia 19 de fevereiro de 2019. Aquisição do Edital: Poderão 
adquirir na integra, na Praça Martinico Prado, 1626 ou 
através do site: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações 
através do telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 
04/02/2019.

Concursos Públicos / Processos Seletivo

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO 
001/16

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do edital de abertura do 
presente processo de seleção, CONVOCA os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no PROCESSO 
SELETIVO 001/16, para comparecerem na Secretaria 
Municipal de Educação, situada à Rua Padre Mansueto, 
nº 301, Centro, Morro Agudo/SP, no horário das 11:00 às 
16:00 horas, dentro do prazo de 10 (dez) dias (corridos) 
contados a partir do primeiro dia útil após a publicação 
do presente edital, munidos da documentação abaixo 
descrita, para contratação na função de Cozinheira, 
conforme a seguir listados:

CANDIDATOS CONVOCADOS



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 406 | Página 8	             Segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Função: Cozinheira

Classif. Nome RG CPF

89 Marcia Aparecida da Silva 37.438.933-0 342.289.838-71

90
Cacilda do Nascimento Silva 
Santos 

36.805.161-4 223.021.838-78

91
Patricia Aparecida Macedo 
Mazarão

42.151.400-0 377.715.398-23

92
Neusa Maria Gonçalves 
Olivato

16.440.961-0 062.546.118-56

93
Maria Selma Aparecida 
Jordão

254.060-50 150.870.358-25

94 Solange Aparecida da Silva 28.123.668-9 175.474.768-05

95 Elisangela Cristina Ribeiro 30.114.772-3 341.923.638-79

DOCUMENTAÇÃO E EXIGÊNCIAS NECESSÁRIAS 
PARA A CONTRATAÇÃO:

a) O candidato convocado deverá ter 18 anos 
completos até a data limite para apresentação da 
documentação especificada neste edital.

b) Comprovação de experiência de atuação/trabalho 
na função de Cozinheira, somente sendo aceitos 
os seguintes documentos: carteira de trabalho (ou 
documento oficial equivalente de inequívoca validade), 
contrato de trabalho (desde que haja reconhecimento de 
firma em cartório com cronologia coerente ao período a 
ser comprovado, sendo refutados os reconhecimentos ou 
demais providências cartorárias cuja data registre evento 
mais recente à data a ser utilizada como comprovação de 
experiência), documentos relativos à inscrição municipal 
ou cadastro de pessoas jurídicas junto à Receita Federal.

c) CÓPIAS AUTENTICADAS DE: RG; CPF; 
Certidão de nascimento ou casamento; Título Eleitoral e 
comprovante de ter votado nas últimas eleições; Quitação 
com o Serviço Militar; Comprovante de escolaridade para 
cumprimento do requisito da função (escolaridade igual 
ou superior ao ensino fundamental – 5º ano - antiga 4ª 
série); Carteira de trabalho profissional (CTPS); PASEP/
PIS; Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 
anos; Carteira de vacina dos filhos menores de 14 anos.

d) ORIGINAIS DE: 02 (duas) fotos 3 x 4 (idênticas 
e recentes); Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); 
Atestado de antecedentes criminais expedido pelo órgão 
competente da unidade federal do seu domicílio (Secretaria 
de Segurança Pública do Estado de SP); Declaração 
de não ocupar cargo público e remunerado, exceto os 
acúmulos permitidos pela Lei (modelo a ser retirado no 
Setor de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração com 

os dependentes para o Imposto de Renda (modelo a 
ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal); 
Declaração de ausência de remuneração ou proventos 
de aposentadoria provenientes de poder público, em 
observância ao disposto no artigo 37, inciso XVI e § 10 do 
mesmo artigo da Constituição Federal com redação dada 
pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 (modelo a ser 
retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal).

e) Declaração de próprio punho atestando que nunca 
foi demitido de cargo, emprego ou função do Poder Público 
(de qualquer ente ou esfera administrativa) decorrente 
de sentença de processo administrativo disciplinar ou de 
processo judicial.

f) Demais documentos necessários que lhe forem 
solicitados, sob pena de perda do direito à vaga.

OBSERVAÇÕES GERAIS:

a) O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá 
ser conseguido junto ao médico especialista credenciado 
pelo Ministério do Trabalho.

b) Não serão aceitos protocolos.

c) Também não serão aceitas fotocópias não 
autenticadas de documentos.

d) Se o(s) candidato(s) convocado(s) não 
comparecer(em) no prazo acima fixado ou deixarem 
de entregar algum dos documentos ou atender a um 
dos requisitos de provimento será(ão) considerado(s) 
desistente(s), PERDENDO DE FORMA EFETIVA SUA 
VAGA.

Solicitação: Ofício nº 45/2019/SME – Secretaria 
Municipal da Educação e Cultura.

Justificativa: Contratações necessárias para a 
operacionalização da merenda escola da rede estadual 
e municipal de ensino, ficando a vigência das mesmas 
vinculada à conclusão do concurso público a ser realizado 
para provimento efetivo dos cargos de Cozinheira, cujo 
processo administrativo se encontra atualmente em 
andamento.

Morro Agudo/SP, 1º de fevereiro de 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal -



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 406 | Página 9	             Segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Concurso Público nº 001/2018

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do edital regulamentador, 
CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), 
aprovado(s) no Concurso Público nº 001/2018, para 
comparecer(em) no Setor de Recursos Humanos desta 
Prefeitura Municipal, no horário das 11:00 às 16:00 horas, 
no prazo de 30 (trinta) dias a contar do primeiro dia útil 
seguinte à publicação deste, para admissão e posse no 
serviço público, munido(s) dos seguintes documentos:

1 - CÓPIAS AUTENTICADAS DE:

1.1 - RG

1.2 - CPF

1.3 - Certidão de nascimento ou casamento

1.4 - Título Eleitoral e comprovante de ter votado nas 
últimas eleições

1.5 - Quitação com o Serviço Militar

1.6 - Comprovante de escolaridade para cumprimento 
do requisito do cargo (conforme o caso)

1.7 - Carteira do órgão de classe (conforme o caso)

1.8 - Carteira de trabalho profissional (CTPS)

1.9 - Carteira de habilitação (se for o caso)

1.10 - PASEP/PIS

1.11 - Certidão de nascimento dos filhos menores de 
14 anos

1.12 - Carteira de vacina dos filhos menores de 14 
anos

2 - ORIGINAIS DE:

2.1 - 02 (duas) fotos 3 x 4 (idênticas e recentes)

2.2 - Atestado de Saúde Ocupacional (ASO)

2.3 - Atestado de antecedentes criminais expedido 
pelo órgão competente da área do seu domicilio

2.4 - Declaração de não ocupar cargo público e 
remunerado, exceto os acúmulos permitidos pela Lei 
(modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura 
Municipal)

2.5 - Declaração com os dependentes para o Imposto 
de Renda (modelo a ser retirado no Setor de RH desta 

Prefeitura Municipal)

2.6 - Declaração de ausência de remuneração ou 
proventos de aposentadoria provenientes de poder 
público, em observância ao disposto no artigo 37, inciso 
XVI e §10 do mesmo artigo da Constituição Federal com 
redação dada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 
(modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura 
Municipal)

2.7 - Demais documentos necessários previstos no 
edital de abertura do presente certame ou outros que lhe 
forem solicitados, sob pena de perda do direito à vaga.

O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser 
conseguido junto ao médico especialista credenciado 
pelo Ministério do Trabalho. Não serão aceitos protocolos. 
Também não serão aceitas fotocópias não autenticadas 
de documentos. Se o(s) candidato(s) convocado(s) 
não comparecer(em) no prazo acima fixado será(ão) 
considerado(s) desistente(s), PERDENDO DE FORMA 
EFETIVA SUA VAGA.

CONVOCADO(S):

PSICÓLOGO

CL NOME DO CANDIDATO RG

2 TÂMALA CRISTINA NASCIMENTO DINIZ 401402678

MÉDICO DERMATOLOGISTA

CL NOME DO CANDIDATO RG

2 LISSANDRA MELATI DA SILVA 36796131

Observação: Solicitação de convocação realizada 
pelo Ofício nº 042/2019 – Secretaria Municipal da Saúde.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo/SP, 04 de 
fevereiro de 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-


		2019-02-04T17:20:02-0200




